4. Divina cultus ratio in ecclesia Anglicana stabilita, pia et orthodoxa.

Quicumque in posterum affirmabit, liturgiae formam in ecclesia Anglicana legibus stabilitam, et in libro precum publicarum, ac administrationis sacramentorum comprehensam, corruptum, superstitiosum, aut illicitum esse Dei cultum, vel quicumquam in se continere, quod Scripturarum canoni sit contrarium, excommunicetur ipso facto, non nisi per episcopum dioecesanum, vel archiepiscopum restituendus, idque postquam resipuerit, ac impium hunc errorem publice revocarit.

5. Doctrinae articuli in ecclesia Anglicana stabiliti, pii et orthodoxi.

Quicumque in posterum affirmabit, ullum ex triginta novem articulis, in quos consensus est ab archiepiscopis et episcopis utriusque provinciae, ac reliquo omni clero in synodo Londini habita anno Domini MDLXII (ad tollendam utique opinionum varietatem, et consensum in causa fidei firmandum, et stabilendum) ulla ex parte superstitiosos aut erroneos existere, vel omnino ejusmodi, ut in eorum veritatem salva conscientia subscribi nequeat, excommunicetur ipso facto, non nisi per archiepiscopum restituendus, idque postquam resipuerit, ac impios hos errores publice revocarit.

6. Ceremoniarum in ecclesia Anglicana obtinentium usus, pius et licitus.

Quicumque in posterum affirmabit, ecclesiae Anglicanae ritus ac ceremonias legibus constitutas, impias, antichristianas, aut superstitiosas esse, vel denique ejus generis, ut homines pii ac religiosi, quantumvis legitima auctoritate jussi, non possint integra conscientia eas approbare, aut observare, vel etiam (prout occasio tulerit) eisdem subscribere, excommunicetur ipso facto, nullatenus absolvendus, priusquam resipuerit, ac impios hos errores publice revocarit.

7. Ecclesiae Anglicanae administratio verbo divino consona.

Quicumque in posterum affirmabit, ecclesiae Anglicanae sub regia majestate regimen et disciplinam per archiepiscopos, episcopos, decanos, archidiaconos, et reliquos ad ejusdem gubernaculum constitutos, antichristianum esse, ac verbo divino contrarium, excommunicetur ipso facto, nullatenus absolvendus, priusquam resipuerit, ac impium hunc errorem publice revocarit.

8. *Cleri ordinandi ratio in ecclesia Anglicana verbo divino consona.*

Quicumque in posterum affirmabit, aut docebit, formam et ritum episcopos, presbyteros, et diaconos ordinandi, et inaugurandi quicumque in se continere, quod pugnet cum verbo divino, illosque omnes, quotquot ad eum modum episcopi, presbyteri, et diaconi ordinantur, non esse rite ordinatos, neque vel a seipsis vel ab aliis pro episcopis, presbyteris, aut diaconis habendos, priusquam ad sacra illa officia aliam ordinationem fuerint adepti, excommunicetur ipso facto, nullatenus absolvendus, priusquam resipuerit, ac impios hos errores publice revocarit.

9. *Auctores schismatis ac dissidii ab ecclesiae Anglicanae communionem coerciti.*

10. *Schismaticorum in Ecclesia Anglicana fautores coerciti.*

11. *Conventiculorum in ecclesia Anglicana propugnatores coerciti.*

12. *Ordinationum in conventiculis conditarum propugnatores coerciti.*

(II) *De cultu Divino, et sacramentorum administratione.*

13. *Liturgia publica, et reliqua pietatis exercitia diebus sacris celebranda.*

14. *Liturgiae publicae praescriptus canon diebus sacris observandus.*

15. *Litania diebus Mercurii et Veneris recitanda.*

16. *Liturgiae publicae praescriptus canon in academiis observandus.*

17. *Inter liturgiae publicae celebrationem superpellicia, et epomides in academiis adhibendae.*

18. *Inter liturgiae publicae celebrationem reverentia solennis adhibenda.*

19. *Inter liturgiae publicae celebrationem otiosi ab ecclesiae ambitu repellendi.*

20. *Panis et vinum in sacrae coenae usum paranda.*

21. *Coenae trina perceptio quotannis indicta.*

22. *Coenae administrationem solennis indictio praecire jussa.*

23. *Coenae usus frequentior academicis indictus, et coena utentibus genuum flexio injuncta.*

24. *Coenae in festis solennibus administratio in ecclesiis cathedralibus indicta, et coenam administrantibus capparum usus injunctus.*

25. *Superpelliciorum et epomidum usus, coena non administrata, in ecclesiis cathedralibus indictus.*

26. *Notorii peccati consuetudine infames a sacra coena repellendi.*

27. *Schismatici a coenae communionem arcendi.*

28. *Extranei a coenae communione repellendi.*

29. *Parentes in liberorum suorum baptismate; et pueri coenae Dominici incapaces, susceptores esse prohibiti.*

30. *Crucis in baptismo ceremonia explicata.*(III) *De ministris, eorumque ordinatione ac functione.*31. *Jejunia quatuor temporum ministrorum ordinationi decreta.*

Cum prisca sanctorum patrum auctoritas, apostolorum exemplo freta, in solenni ministrorum ordinatione preces ac jejunia celebranda praeceperit; iisdemque adeo precum et jejuniorum officiis stata quaedam tempora ex professo decreverit, in quibus duntaxat sacri ordines essent conferendi; nos sanctum et pium illorum institutum colentes, volumus et statuimus, ut nulli in posterum presbyteri aut diaconi ordinentur, nisi in diebus dominicis immediate sequentibus jejunia quatuor temporum, vulgo Septimanas Cinerum, ad preces et jejunia (idque hunc ipsum in usum) antiquitus institutas, atque in ecclesia Anglicana hodie continuatas. Quod utique fieri volumus in ecclesia cathedrali, vel parochiali, ubi episcopus commoratur ac tempore divinorum, assistente non solum archidiacono, sed et decano, et duobus ad minus paribendariis, aut (illis legitime detentis) quatuor aliis gravius personis, quae magistri artium ad minimum extiterint, et pro publicis concionatoribus legitime approbatae.

32. *Utrumque ordinem eodem die non conferendum.*

Cum ex patrum antiquorum sententia et primitivae ecclesiae praxi diaconi officium ad ministerii dignitatem gradus quidam sit constitutus; statuimus et ordinamus, ut nullus deinceps episcopus aliquam cujusvis conditionis personam (quibuscumque tandem animi dotibus commendatam) uno et eodem die diaconum et presbyterum constituat; quin ut ritus ea in parte praescriptus in libro de episcopis, presbyteris, et diaconis ordinandis, et inaugu-randis, stricte observetur; non quo diaconos omnes presbyterii aditu per annum integrum prohibeamus, cum tamen episcopus justam ejus admittendi causam aliqui invenerit, verum ut cum quatuor tempora diaconorum et presbyterorum ordinationi in singulos annos sint decreta, aliquid saltem spatii detur, ad periculum de singulis faciendum, quales in officio diaconi se exhibuerint, priusquam in ordinem presbyterorum suscipiantur.

33. *Neminem sine certo titulo ordinandum.*

Multis jam olim patrum decretis cautum est, ne quem liceret diaconum, vel presbyterum ordinari, nisi quem constaret, certum aliquem et designatum muneris sui exercendi locum per id tempus obtinere; quorum nos auctoritatem secuti, statuimus et ordinamus, ne quis deinceps in sacros ordines admittatur, nisi qui eodem tempore praesentationem sui ipsius ad promotionem aliquam ecclesiasticam infra dioecesin illius episcopi, a quo manuum impositionem petit, tunc vacantem exhibuerit; vel verum et indubitatum certificantium attulerit, sive de ecclesia aliqua infra dioecesin seu jurisdictionem dicti episcopi, cujus cura fungi possit, sive de loco diaconi vel presbyteri in cathedrali aut collegiata aliqua ecclesia, infra eandem dioecesin vacante, in quo functionem suam exercent; vel nisi fidem fecerit, se esse actu socium, aut jura socii obtinere, vel designatum esse conductitium sive capellanum in aliquo collegio Cantabrigiensi aut Oxoniensi, vel etiam ad magistri gradum ante quinquennium provectum, suis ibidem sumptibus degere; vel nisi ab episcopo ipsum ordinante in beneficium sive ad exercendam aliquam curam, tunc etiam vacantem, brevi post sit admittendus. Si quis vero episcopus in sacros ordines quemquam asciverit, qui praedictorum aliquo titulo non sit praeditus, tunc omnia illi necessaria eatenus subministrabit, donec eidem de aliqua ecclesia prospexerit. Quod si facere recusaverit, per archi-

episcopum, uno praeterea episcopo assidente, ab ordinatione diaconorum et presbyterorum per integrum annum suspendetur.

84. Certae conditiones in ordinandis requisitae.

Nullus episcopus in sacros ordines quemquam de caetero cooptabit, qui non ex sua ipsius dioecesi fuerit, nisi vel ex altera nostratium academiarum prodierit; vel nisi literas, quas vocant, dimissorias attulerit ab episcopo de cuius jurisdictione existit; et, si diaconus fieri expetit, vicesimum tertium, sin presbyter, vicesimum quartum aetatis suae annum jam compleverit, ac etiam in altera dictarum academiarum gradum aliquem scholasticum susceperit; vel saltem nisi rationem fidei suae, juxta articulos religionis in synodo episcoporum et cleri, ann. MDLXII approbatos, Latino sermone reddere possit, et eandem scripturae testimoniis corroborare; ac ulterius de vita sua laudabili, et morum integritate literas testimoniales exhibuerit sub sigillo alicujus collegii Cantabrigiensis, aut Oxoniensis, ubi antea moram fecerit, et certe trium aut quatuor gravium ministrorum, una cum subscriptione et testimonio aliorum probabilium et fide dignorum hominum, quibus ejusdem vita et mores per proximum triennium fuerint explorati.

85. Neminem, nisi praevio solenni examine, ordinandum.

Episcopus, priusquam cuilibet ordinando manus imponat, diligenti eum examine excutiet ac explorabit, praesentibus eisdem ministris, quos velit in impositione manuum sibi assistere. Quodsi episcopus legitime impeditus praedicto examini vacare nequeat, illud tamen a praefatis ministris sollicitè fieri procurabit. Proviso semper, ut qui episcopo in dicta examinatione, et manuum impositione adesse debeant, de ipsius cathedrali ecclesia existant (siquidem eorum facultas dabitur) alioqui tres ad minus idonei concionatores ex eadem dioecesi adsciscantur. Quod si quis episcopus vel suffraganeus in sacros ordines quempiam sine praedictis qualitatibus, aut iusto (ut supra) examine cooptarit, per provinciae suae archiepiscopum ea de re certiore factum, assidente uno alio episcopo, ab omni ordines conferendi potestate in integrum biennium secludetur.

86. Neminem, nisi praevia trium articulorum subscriptione, ordinandum.

Nemo ad sacros ordines, vel ecclesiasticum aliquod beneficium per institutionem aut collationem, vel ad concionatoris, praelectoris, aut catechistae munus exercendum sive in alterutra academia, sive in cathedrali vel collegiata aliqua ecclesia, sive in urbe aut oppido mercatorio, sive in parochiali ecclesia vel capella, vel alio denique hujus regni loco deinceps admittetur, nisi prius vel ab archiepiscopo, vel episcopo ejus dioeceseos, in qua est victurus, vel ab altera academiarum licentiam et facultatem earundem subscriptionibus, et sigillis munitam impetraverit, tribusque sequentibus articulis, modo et forma a nobis praefinitis, subscripserit.

I. Quod majestas regia secundum Deum unicus est et supremus gubernator hujus regni, omniumque aliorum ipsius dominiorum ac territoriorum, tam in omnibus spiritualibus sive ecclesiasticis rebus aut causis, quam in secularibus; et quod nullus extraneus princeps, vel persona, nec ullus praelatus, status, aut dominatus habet aut habere debet ullam jurisdictionem, potestatem, superioritatem, praeminentiam, vel auctoritatem ecclesiasticam sive spiritualement infra majestatis suae dicta regna, dominia et territoria.

II. Quod liber publicae liturgiae, et episcopos, presbyteros, et diaconos ordinandi et consecrandi, nihil in se contineat, quod verbo Dei sit contrarium, quodque eodem taliter uti liceat; et quod ipse in publicis precibus, et sacramentis administrandis illam prorsus formam, quae in dicto libro praescribitur, et non aliam, sit observaturus.

III. Quod libro de religionis articulis, in quos consensum est ab archiepiscopis, et episcopis utriusque provinciae, ac reliquo omni clero in synodo Londinensi an. MDLXII omnino comprobatur; et quod omnes ac singulos arti-

culos in eodem contentos qui triginta novem, citra ratificationem, numerantur, verbo Dei consentaneos esse agnoscit.

Hiscæ tribus articulis qui volet subscribere, ad vitandam omnem ambiguitatem, hac verborum formula, nomine et cognomine suo expressis, in subscribendo utetur: "Ego N. N. tribus his præfixis articulis, omnibusque in eisdem contentis, lubens et ex animo subscribo." Quodsi quis episcopus aliquem ordinaverit, admiseric, vel facultate aut licentia, ut superius dictum est, ulla donaverit, nisi prius sub modo et forma præstitutis subscripserit; is a collatione ordinum, et licentiarum ad concionandum per anni spatium submovebitur. Academiis vero, si quid hac in parte deliquerint, juris ultioni, et regiae censuræ relinquimus.³

37. *Ordinatis, dioecsin mutantibus, subscriptio coram episcopo dioecesano iteranda.*

Si quis concionandi, legendi, prælegendi, vel catechizandi legitima alioqui potestate præditus (ut supra) in ullam dioecsin ibidem commoraturus devenerit, is ad hujusmodi munera exercenda, vel ad sacramenta celebranda, aut quamlibet ecclesiasticam functionem illic obeundam nullatenus admittetur, a quocunque tandem dictam potestatem acceperit, nisi prius coram episcopo ejusdem dioeceseos, in qua munerum præfatorum aliquo fungi debeat, in supradictos articulos per manus suæ subscriptionem consenserit.³

38. *Ordinati, post subscriptionem praevaricantes, a ministerio removendi.*

Siquis minister, postquam præfatis articulis subscripserit, liturgiae formula, vel ritibus et ceremoniis quibuscunque in libro precum publicarum indictis, uti deinceps omiserit, suspensionis poena coerceatur, ac nisi post mensem se emendarit ac submiserit, excommunicetur; quodsi per alium adhuc mensem in contumacia permanserit, a ministerio sacro amoveatur.⁴

³ Canon 36 of 1865 (cf. note 1) runs:—

Neminem, nisi prævia affirmationis infra dictæ pronuntiatione atque subscriptione ordinandum.

From *Nemo* to *impetraverit* the text is as above, then: *et sequentem affirmationem pronuntiaverit, eidemque subscripserit; cui qui volet subscribere, ad vitandam omnem ambiguitatem, hac verborum formula, nomine et cognomine suo expressis, in pronuntians atque subscribendo utetur:*

"I, A. B., do solemnly make the following declaration: I assent to the Thirty-nine Articles of Religion, and to the Book of Common Prayer, and of Ordering of Bishops, Priests and Deacons; I believe the doctrine of the United Church of England and Ireland, as therein set forth, to be agreeable to the Word of God; and in Public Prayer and Administration of the Sacraments I will use the form in the said Book prescribed, and none other, except so far as shall be ordered by lawful authority."³

From *Quodsi quis episcopus* to *relinquimus* as above; but added is *pronuntiaverit atque before subscripserit.*

³ Canon 37 of 1865 (cf. note 1) runs:—

Ordinatis, dioecsin mutantibus, affirmationis præfatae pronuntiatio atque subscriptio coram episcopo dioecesano iteranda.

From *Si quis* to *debeat* as above; then: *præfata affirmationem pronuntiaverit, eidemque subscripserit.*

⁴ Canon 38 of 1865 (cf. note 1) has the rubric:—

Ordinati post affirmationis pronuntiationem atque subscriptionem praevaricantes a ministerio removendi.

The text is as above; only at the beginning we have: *postquam præfata affirmationem pronuntiaverit eidemque subscripserit.*

39. *Ordinati sine congruo testimonio ac examine in beneficia non instituendi.*

Nullus episcopus ministerium quemvis ab alio episcopo ordinatum, in beneficium aliquod de caetero instituet, nisi qui literas ordinationis suae eidem ostenderit, et de morum honestate, vitaeque probabili congruam testimonium episcopo id postulante, exhibuerit; ac nisi debite examinatus, ministerio suum dignus inventus fuerit.

40. *Instituendi in beneficia simoniae suspicionem solenni iurejurando jussi avertere.*

*Ad detestabile simoniae peccatum coercendum (quoniam spiritualium, et ecclesiasticarum functionum, officiorum, promotionum, dignitatum, et beneficiorum nundinatio in Dei conspectu odiosa est, et execranda) statuimus et ordinamus, ut archiepiscopus, omnesque et singuli episcopi, atque alii quibuscunque jus competit admittendi, instituendi, conferendi, consecrandi, vel electionem confirmandi cujusvis archiepiscopi, episcopi, vel alterius personae ad ecclesiasticam aliquam functionem, dignitatem, promotionem, titulum, officium, jurisdictionem, locum, aut beneficium cum cura, vel sine cura, vel ad ecclesiasticum ullum munus quodcunque, ante omnem ejusmodi institutionem, collationem, consecrationem, vel confirmationem electionis respective faciendam, unumquemque deinceps admittendum, instituendum, conferendum, inaugurandum, aut confirmandum in vel ad archiepiscopatum, episcopatum, vel aliam spirituales sive ecclesiasticam functionem, dignitatem, promotionem, titulum, officium, jurisdictionem, locum, aut beneficium cum cura, vel sine cura, vel ad ecclesiasticum ullum munus quodcunque, praesenti juramento oneret (quod utique per omnes, quorum intererit, in proprio personis, et non per procuratorem erit praestandum) sub modo et forma sequentibus: "Ego N. N. juro, me nullam simoniacam solutionem, stipulationem, vel promissum directe aut indirecte per me, vel per alium quemlibet (me conscio, aut consentiente) cuius personae vel personis quibuscunque fecisse, pro vel de procuratore, vel acquisitione ecclesiasticae hujus dignitatis, loci, promotionis, officii, vel beneficii (exprimendo respective et nominatim locum illum, in quem admittendus, instituendus, conferendus, installandus, aut confirmandus erit), neque deinceps ullam ejusmodi solutionem, stipulationem, vel promissum absque mea notitia aut consensu factum, quovis tempore praestitutum. Ita me Deus adjuvet per Christum Jesum."*⁵

41. *Beneficiorum pluralitas parcius dispensanda, et de personali dispensatorum residentia cautio ineunda.*

42. *Cathedralium ecclesiarum decani ad congruam residentiam tenentur.*

43. *Decani et praebendarii, in ecclesiis cathedralibus residentes, ad sedulam concionandi diligentiam tenentur.*

44. *Praebendarii beneficiati ad congruam in beneficiis suis residentiam tenentur.*

⁵ Canon 40 of 1865 (cf. note 1) is identical, except that in the rubric and text for *jurandum* or *juramentum* we have *affirmatio*; moreover, the declaration prescribed in the new canon is:—

I, A. B., solemnly declare that I have not made by myself, or by any other person on my behalf, any payment, contract, or promise of any kind whatsoever, which to the best of my knowledge or belief is simoniacal, touching or concerning the obtaining the preferment of . . . ; nor will I at any time hereafter perform or satisfy, in whole or in part, any such kind of payment, contract, or promise made by any other without my knowledge or consent.

45. *Beneficiati concionatores, in beneficiis suis residentes, jugiter tenentur concionari.*
46. *Beneficiati non concionatores vicariam concionatoris operam jubentur singulis mensibus adhibere.*
47. *Beneficiati, a beneficiis suis legitime absentes, curatum concionatorem jubentur adhibere.*
48. *Ministri, nisi ex episcopi vel ordinarii approbatione, pro curatis non admittendi.*

Nulli curato aut ministro permittetur ullibi curae animarum inservire, nisi prius per episcopum dioecesanum, vel loci ordinarium episcopali jurisdictione praeditum examinatus ac admissus fuerit, ejusque rei testimonium manu episcopi et sigillo consignatum obtinuerit; habito semper respectu tum ad curae ipsius magnitudinem, tum ad personae admittendae habilitatem. Quinetiam dicti curati et ministri, siquando ex una dioecesi in alteram transierint, nequaquam ad curam ullam exercendam admittentur, nisi episcopi ejus dioeceseos, unde advenerint, vel loci ordinarii (ut supra) literis testimonialibus de ipsorum honesta conversatione, sufficientia, et conformitate ad ecclesiasticas regni Anglicani leges muniti accesserint. Nec vero eorum cuilibet licitum erit, pluribus quam uni ecclesiae aut capellae uno eodemque die ministrare, nisi forsitan capella illa ecclesiae parochialis membrum existat, aut eidem unita, vel nisi ecclesia aut capella, cui taliter inserviet, judicio episcopi vel ordinarii (ut supra) curato alendo non sufficerit.

49. *Ministris ad concionandum non admissis glosae et paraphrases in publica scripturarum lectione interdictae.*
50. *Concionatores adventitii absque legitima missione ad concionandum non admittendi.*
51. *Advenae concionatores, nisi autentico testimonio commendati, ad concionandum in ecclesiis cathedralibus non admittendi.*
52. *Concionatorum advenarum nomina in librum referenda.*
53. *Concionatorum mutuis oppositionibus pulpita non patebunt.*

Si quis concionator doctrinam ullam, ab alio concionatore in eadem vel vicina aliqua ecclesia traditam, particulariter aut nominatim ex professo impugnare, et pro concione refellere attentabit, priusquam episcopum dioecesanum de ea certiozem fecerit, et ejusdem mandatum acceperit, quam eo in casu rationem sequi debeat, cum aliqui ex publicis ejusmodi oppositionibus multum scandali et perturbationis populo oriri possit; oeconomus⁶ vel pars laesa abque omni mora dicto episcopo illud significabunt, neque praefatum concionatorem patientur illum locum, quo semel abusus sit, deinceps occupare, nisi sancte receperit se ab omni ejusmodi contentionis materia in ecclesia temperatum, donec episcopus de ea re ulterius statuerit: qui item quamprimum commode poterit in ea taliter procedet, ut parti laesae in eadem ecclesia, in qua oblatum est scandalum, publice satisfiat. Provisio semper, ut si altera pars appellationem interposuerit, eidem concionandi officium, pendente lite, sit interdictum.

54. *Concionatores schismatici licentiis suis mulctati.*

Si quis per archiepiscopum, aut episcopum ullum, vel alterutram academiam in praeteritum ad concionandum admissus, quovis deinceps tempore recusa-

⁶ = churchwardens.

verit legibus, institutis, et ritibus ecclesiasticis infra regnum Anglicanum stabilitis seipsum conformem reddere, eundem per episcopum dioecesanum, vel loci ordinarium quamprimum admoneri volumus, ut eorundem usui et debitae observationi se submittat. Quodsi, tali admonitione praemissa, infra mensem se minime reformarit, ejusdem facultatem sive licentiam ad concionandum eo ipso irritam esse et pro nulla habendam decernimus.

55. *Precationis formula a concionatoribus in concionum suarum ingressu imitanda.*

56. *Ministris mere concionatoribus precum publicarum lectio, et sacramentorum administratio bina annuatim injuncta.*

57. *A ministris non concionatoribus sacramenta efficaciter administrari.*

58. *Ministris sacra peragentibus superpelliciorum et epomidum usus injunctus.*

59. *Catechizandi diligentia ministris injuncta.*

60. *Confirmationis solennitas in triennali episcoporum visitatione celebranda.*

Cum solennis, antiqua, et laudabilis in ecclesia Dei consuetudo fuerit, ab ipsis usque apostolorum temporibus observata, ut episcopi quique parvulis baptizatis, et in catechismo christianae religionis instructis manus imponentes, super illis orarent ac benedicerent, quod vulgo confirmatio nominatur; cumque in triennali episcoporum visitatione mos sanctissimi istius operis peragendi in ecclesia per multas aetates obtinuerit; volumus et ordinamus, ut quilibet episcopus vel ejus suffraganeus in consueta visitatione sua morem et ritum illum in propria persona diligenter observet; quodsi tertio demum anno aliqua infirmitate impeditus visitationem suam personaliter obire nequeat, at saltem illud confirmationis munus illo proximo anno, prout commode poterit, nequaquam omittet.

61. *Catechumeni episcopo visitanti per ministrum ad confirmationem sistendi.*

62. *Ministri sine bannis rite indictis, vel legitime dispensatis matrimonium celebrare prohibiti.⁷*

63. *Ministri in locis exemptis sine bannorum justa indictione, vel dispensatione legitima matrimonium celebrare prohibiti.*

64. *Feriae a ministris solenniter indicendae.*

65. *Recusantes et excommunicati a ministris solenniter denunciandi.*

Ordinarii locorum, infra suas respective jurisdictiones, sollicitè providebunt, ut tam excommunicati ex eo, quod divinis precibus intra hoc regnum Angliae publica auctoritate stabilitis, interesse pertinaciter recusaverint, quam ii etiam, praecipue qui melioris notae et conditionis extiterint, legitimaque

⁷ Altered (not repealed) by the following canon of 1887-8 (cf. note 1):—

Ministri matrimonium nisi intra certas horas celebrare prohibiti.

Nullus Minister matrimonium inter quaslibet personas solennisabit nisi intra horas octavam ante meridianam et tertiam pomeridianam. Tempore Divinorum solennisari matrimonia non necesse est.

excommunicationis sententia propter insignem contumaciam, vel graviora aliqua crimina obstricti fuerint, nisi infra tres continuos menses post latam excommunicationis sententiam se emendaverint, et absolutionis gratiam fuerint consecuti singulis ex mensibus sequentibus publice in ecclesia tum parochiali, tum etiam cathedrali dioeceseos, in qua habitant, die aliquo dominico, ac tempore divinorum pro excommunicationis per ministrum denunciatur; quo reliqui et ab eorum communione declinent, et procliviores reddantur ad breve de excommunicato capiendum procurandum, quo illos ad officium et debitam obedientiam reducant. Quinetiam registrarum curiae ecclesiasticae de praemissis omnibus et singulis, quolibet anno infra festa S. Michaelis, et natalis Domini, archiepiscopum hujus provinciae in scriptis facient certiores.

66. *Recusantium conversio a ministris sedulo elaboranda.*

67. *Aegrotantes a ministris sedulo visitandi.*

68. *Ministri baptismum, aut sepulturam denegare vetiti.*

Nullus minister aut renuet, aut detrectabit infantem ullum, qui die quovis dominico aut festivo ad ipsum in ecclesiam baptizandum adducetur, juxta ritum in libro precum publicarum editum baptizare; vel defunctum aliquem, qui in ecclesiam vel coemeterium inhumandi causa deferretur, data prius ejus rei notitia competente, sub modo et forma in dicto libro praefinitis sepelire. Quodsi hunc vel illum baptizare, aut sepulturae tradere recusaverit (nisi forte defunctus denunciatus fuerit majoris excommunicationis vinculo propter grave aliquod et insigne crimen obstrictus, neque de ejus poenitentia testari quisquam potuerit) a ministerio suo per episcopum dioecesanum trimestri spatium secludetur.

69. *Ministri baptismum in articulo necessitatis differre vetiti.*

70. *Ministri baptizatorum, nubentium, et sepultorum registrum conservare jussi.*

71. *Ministri concionum et coenae dominicae publicam religionem in privatas aedes invehere prohibiti.*

72. *Ministri publica jejunia, prophetias appellatas, et exorcismos privato casu celebrare prohibiti.*

73. *Ministri conventicula privata conciliare prohibiti.*

74. *Ministris in vestitu gravitas praecepta.*

75. *Vitae sobrietas ministris praecepta.*

76. *Ministris a vocatione sua resilire interdictum.*

Nullus in diaconi aut presbyteri ordinem semel admissus quovis deinceps tempore ab eodem volens recedet, nec in vitae suae instituto pro laico se geret, sub poena excommunicationis; eorumque omnium nomina, si qui vocationem suam taliter abjicient, per oeconomos⁶ parochiarum, in quibus habitant, ad episcopum dioecesanum, vel loci ordinarium episcopali jurisdictione praeditum deferentur.

(IV) *De paedagogis sive ludimagistris.*

77. *Publice vel privatim injussu ordinarii docere prohibitum.*

78. *Curati ad docendum habiles ab ordinario aliis praeferendi.*

79. *Ludimagistrorum officia.*

⁶ = churchwardens.

(V) **De ecclesiis, et rebus ecclesiasticis.**

80. *Libri sacri in ecclesiis parandi.*
81. *Baptisteria in ecclesiis paranda.*
82. *Mensae in sacrae coenae usum in ecclesiis parandae.*
83. *Pulpita idonea in ecclesiis paranda.*
84. *Cistae ad eleemosynarum custodiam in ecclesiis comparandae.*
85. *Ecclesiae sartae tectae conservandae.*
86. *Ecclesiae de tertio in tertium annum perlustrandae, et earum defectus regis commissariis intimandi.*
87. *Terrarum et peculiorum ad ecclesias spectantium inventaria conficienda, et in episcoporum archivis asservanda.*
88. *Ecclesiarum religio profanis usibus non polluenda.*

(VI) **De ecclesiarum oeconomis,⁹ et inquisitoribus,¹⁰ sive assistentibus.**89. *Oeconomorum electio, et rerum ecclesiasticarum procuratio.*

Omnes ecclesiarum oeconomi, sive inquisitores parochianorum et ministri sui unito consensu, siquidem id fieri possit, eligentur. Qui si in tali electione dissenserint, tum ministro licebit unum eligere, parochianis alterum; nec quisquam pro oeconomio habendus erit, nisi quem ejusmodi consensus sive conjunctus, sive divisus elegerit; neque iidem etiam in officio suo ultra annum, nisi de integro ad modum praedictum electi, permanebunt. Omnesque oeconomi ad dicti anni terminum vel saltem infra ejusdem termini mensem unum pecuniae tum acceptae tum expensae, sive in reparationes, sive in alios quoscunque ecclesiae usus veram et particularem rationem ministro et parochianis reddent; quin etiam officio suo abeuntes, parochianis cedent quicquid pecuniae aut alterius rei cujuscunque ad ecclesiam sive parochiam jure pertinentis, in ipsorum manibus residuum supererit, ut per eos in succedentium oeconomorum custodiam per billam indentatam transferatur.

90. *Inquisitorum sive assistentium electio, eorumque cum oeconomis officii communitas.*

Ecclesiarum omnium oeconomi, sive inquisitores, adhibitis in singulis parochiis duobus, tribus, aut etiam pluribus discretis hominibus, qui per ministrum, et oconomos, siquidem inter eos convenire poterit, alias per loci ordinarium pro assistentibus eligentur, sedulo invigilabunt, ut parochiani omnes ecclesias suas diebus dominicis et festivis debite frequentent, atque in iisdem per integrum tempus rei sacrae perdurent; quo item tempore neminem in ecclesia ejusdemve porticu aut coemeterio deambulare, vel otiosi, aut garrere patientur; si quos autem compererint remissius aut negligentius ecclesiam adire, nulla magna aut ardua absentiae suae causa constante, eosdem serio admonerunt, et, nisi debite admoniti se emendaverint, ad loci ordinarium deferent. Horum autem oeconomorum, et inquisitorum, vel assistentium annuam electionem in paschali hebdomade celebrandam decernimus.

(VII) **De ostiariis sive clericis parochialibus.**91. *Clericos parochiales eligendi jus ministro cedit.*

Nullus in parochialis clericus, quem vocant, locum vacantem infra civitatem Londinensem, vel alibi infra provinciam Cantuariensem eligetur, nisi per rectorem aut vicarium, vel defectu rectoris aut vicarii, per ejusdem ecclesiae

⁹ = churchwardens.¹⁰ Cf. § 48, note 2.

ministrum pro tempore existentem; quam electionem dictus rector, vicarius, aut minister subsequente die dominico tempore divinatorum parochianis suis denunciabit. Omnis autem ejusmodi clericus parochialis annos ad minus viginti natus erit, et de vita probabili, ac idonea legendi, scribendi, et cantandi, quoad ejus fieri potest, scientia dicto eligenti cognitus. Idemque clerici taliter electi stipendia sua antiquitus consueta, absque dolo aut diminutione, vel ab oeconomis, ad tempora hactenus usitata, vel ex propria collectione percipient, juxta parochiae cujusque ritum, ac consuetudinem maxime inveteratam.

(VIII) *De curiis ecclesiasticis ad archiepiscopi jurisdictionem spectantibus.*

92. *Testamentorum probatio, justa bonorum notabilium summa constante, praeogativarum curiae duntaxat competit.*
93. *Testamentorum probatio, justa bonorum notabilium summa non comparente, ordinariis vindicatur.*
94. *In curias de arcubus, et audientiae extra proprium territorium (nisi consentiente episcopo dioecesano) nemo citandus.*
95. *Duplices querelae, nisi justis gravaminis facta fide, in curiis archiepiscopi non concedendae.*
96. *Inhibitiones in causis instantiae absque advocati subscriptione non concedendae.*
97. *Inhibitiones in causis correctionis, nisi gravamine judici prius cognito, non concedendae.*
98. *Inhibitiones schismaticis, nisi subscriptentibus, non concedendae.*
99. *Intra gradus prohibitos matrimonium contractum ipso jure nullum.*
100. *Minores 21. annis absque parentum consensu matrimonium contrahere prohibiti.*
101. *Facultates pro bannis matrimonialibus omittendis, per quos, et quibus sint concedendae.*
102. *In facultatibus pro bannorum omissione concedendis cautio interponenda, et sub quibus conditionibus.¹¹*
103. *Eaedem conditiones ob majorem cautelam jurejurando suffultae.*
104. *Parentum consensus viduis contrahentibus remissus.*
105. *Pro conjugio dirimendo nuda partium confessio non audienda.*
106. *Sententiae divortii et separationis non nisi pro tribunali ferendae.*
107. *Separatis, eorum altero superstite, nova copula interdicta.*

¹¹ Altered (not repealed) by the following canon of 1887-8 (cf. note 1):—

De facultatibus pro matrimonio absque bannis celebrando.

Omnis facultas pro matrimonio absque bannis solemnizando hanc conditionem verbis conceptis complectetur scilicet istud matrimonium intra horas octavam ante meridianam et tertiam pomeridianam celebrari debere.

108. *Sanctio in iudices contra praemissa delinquentes.*(IX) *De curiis ecclesiasticis ad episcopos, et archidiaconos spectantibus.*109. *Peccata et scandala notoria in curiis ecclesiasticis denuncianda.*

Si qui per manifestum adulterium, stuprum, incestum, ebrietatem, jurandi consuetudinem, lenocinium, foederationem, vel aliam quamcunque vitae turpitudinem aut nequitiam fratres suos offenderint; ecclesiarum oeconomi, et inquisitores, sive assistentes in proximis praesentationibus suis ad ordinarios omnium et singulorum ejusmodi delinquentium nomina fideliter deferent, ut legum severitate pro meritis possint castigari. Tales autem notorii delinquentes ad sacram coenam, donec mores in melius commutarint, nequaquam admittentur.

110. *Schismatici in curiis detegendi.*

Si oeconomi ecclesiarum, et inquisitores, sive assistentes de aliquo infra suam parochiam vel alibi resciverint, qui vel verbo Dei legendo, aut sincere praedicando, vel constitutionum praesentium executioni obstare conabitur, vel etiam usurpatae ulli et extraneae potestati, hujus regni legibus jamdiu merito repudiatae, atque abolitae, favebit atque adhaerebit, vel dogma aliquod papisticum ac erroneum astruet, aut tuebitur; dicti oeconomi, et inquisitores sive assistentes episcopo dioecetano, vel loci ordinario eundem detegent, et indicabunt, ut poenis et censuris per ecclesiasticas sanctiones irrogatis coerceatur.

111. *Precum divinarum perturbatores in curiis detegendi.*112. *Puberes in festo Paschatis non communicantes in curiis detegendi.*113. *Peccata notoria ministris jus est denunciare, privatim confessa retere, nefas.*

Quoniam saepe numero contingit, ecclesiae oeconomos, et inquisitores sive assistentes aliosque e laicis, quibus id officii, munerisque incumbit, ut per admonitiones, reprehensiones, et delationes ad ordinarios peccatum et impietatem coerceant, partim prae timore potentiorum, partim prae incuria in hoc officio praestando remissiores esse, quam par est, si horum temporum licentiam consideremus; statuimus et ordinamus, ut licitum deinceps sit singulis lectoribus ac vicariis, aut (ipsis legitime absentibus) eorum curatis, et substitutis, cum ecclesiae oeconomis et assistentibus, reliquisque supra nominatis, in criminibus ad tempora inferius praestituta detegendis, operas suas conjugere; siquidem dicti oeconomi et assistentes crimina et culpas enormes in suis parochiis notorias deferre voluerint. Quodsi ii facere detrectaverint, tum licebit singulis rectoribus et vicariis, aut (illis ut supra absentibus) eorum curatis ac substitutis, omnia ejusmodi crimina, de quibus dicti officarii habent inquirere, aut alia quaecunque ipsis (utpote quibus praecipua cura peccati infra suas parochias coercendi incumbit) corrigenda videbuntur, temporibus constitutis, vel alias, ubi commodum judicaverint, ad ordinarios suos deferre et praesentare. Proviso semper, quodsi quis peccata sua occultiora alicui ministro privatim confiteatur, conscientiam suam exonerando, quo ab illo spirituales consolationem et levamen percipiat, eum hac nostra constitutione nullatenus teneri volumus; quin potius stricte illi praecipimus, ne ejusmodi aliquod crimen aut delictum fidei ac taciturnitati suae taliter commissum cuivis personae aliquando relegat, nisi sit ex eo genere criminum, quorum occultatio ex legibus hujus regni sit capitalis: qui contrafecerit, eo ipso irregularis esto.

114. *Recusantes per ministros in curiis detegendi.*115. *Ne ministris aut oeconomis fraudi sit crimosorum detectio.*116. *Oeconomi ad binas tantum detegendi vices annuatim tenentur.*

117. *Oeconomi, binis detegendi vicibus debite perfuncti, non sunt de reliquo in curiam vocandi.*
118. *Anni superioris oeconomi detectiones suas tenentur exhibere, priusquam recens electi munus suum adeant.*
119. *Detectionum schedulae fide bona, non perfunctorie et pro forma conficiendae.*
120. *Ne qua citatio, nisi expressis citandorum nominibus, e curiis emittatur.*
121. *Ne quis in pluribus curiis super eodem crimine cogatur respondere.*
122. *Sententiae pro ministris a beneficio vel officio removendis, non nisi per episcopum pronuntiandae.*
123. *Actus judiciales non nisi publica, et auctentica manu expediendi.*
124. *Curiarum sigilla, unica.*
125. *Curiarum sedes opportuna.*
126. *Curiae inferiores testamenta originalia ad episcoporum archiva jubentur transmittere.*

(X) De iudicibus ecclesiasticis.

127. *Judicum ecclesiasticorum qualitas.*

Nullus in posterum ad officium cancellarii, commissarii, aut officialis admittetur ad jurisdictionem quamlibet ecclesiasticam exercendam, nisi qui vicesimum sextum ad minus aetatis suae annum compleverit, et qui in jure civili et canonico eruditus existat, sitque ad minimum magister artium, aut in jure bacalareus, ac in praxi et causis forensibus laudabiliter exercitatus, necnon recte affectus, et religioni studiose deditus, de cujus vita et moribus nullus sinister sermo audiatur; ac insuper nisi priusquam talis cujusque officii functionem, aut exercitium adeat, in supremam regis auctoritatem in causis ecclesiasticis coram episcopo, vel publice in curia juraverit; ac religionis articulos in synodo, anno 1562, communiter conclusos, subscriptione sua comprobaverit; et etiam juratus receperit se integre et ex aequo, pro captu suo, jus redditurum, absque omni intuitu vel gratiae, vel mercedis; quorum utique juramentorum, ac subscriptionis per registrarium tum praesentem actum conscribetur. Haud secus omnes cancellarii, commissarii, officiales, registrarii, alique quotquot jurisdictionis, sive ministerii ecclesiastici locum aliquem in praesenti possident, aut exercent, citra festum Nativitatis proxime venturum, coram archiepiscopo, aut episcopo vel etiam in aperta curia, sub quo, et in qua muneribus suis funguntur, eadem juramenta subire, et, prout superius dictum est, subscribere tenebuntur. Quod si facere recusaverint, a munere suorum executione eoque suspendentur, quoad juramenta praemissa, et subscriptionem, ut supra, praestiterint.